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Anotace

Multiagentové simulace jsou vhodným prostředkem k poznávání vlastností a dy-

namiky komplexních systémů reálného světa. Pro návrh a implementaci agentových

modelů je k dispozici celá řada vývojových nástrojů. Tato práce se zaměřuje na využi-

tí softwarového nástroje AnyLogic při tvorbě simulací pohybu a kolektivního chování

chodců. Součástí AnyLogicu je knihovna Pedestrian Library, která nabízí prvky

usnadňující tvorbu modelů pohybu chodců. Uživatel je tedy odstíněn od problémů

návrhu algoritmů řešících například výběr cesty nebo vyhýbání se kolizím.

Možnosti AnyLogicu byly kriticky zhodnoceny prostřednictvím pěti modelů typo-

vých situací pohybu davu, při nichž dochází k emergenci. Konkrétně se jednalo o mo-

dely tzv. zamrznutí přehřátím, formování řad, oscilace ve směru průchodu při obou-

směrném toku chodců úzkým průchodem, využití dvou průchodů v chodbě s obou-

směrným tokem chodců a průchod křižovatkou.

Výsledky simulací ukazují, že chování chodců řízených bloky z Pedestrian Library

ne vždy dovoluje věrohodně simulovat pohyb reálných chodců. AnyLogic tedy nemusí

být vhodným nástrojem pro simulace komplexního chování chodců ve všech přípa-

dech.

Klíčová slova: AnyLogic, multiagentové systémy, modely chodců
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Annotation

Agent simulations are a suitable tool for exploring properties and dynamics of non-

linear systems of the real world. There are many development tools available to sup-

port designing and implementing multi-agent models. This thesis focuses on capabili-

ties of development tool AnyLogic regarding simulations of collective pedestrian

movement. AnyLogic Pedestrian Library offers developers elements designed for pe-

destrian simulations. Using these elements developers don´t need to address prob-

lems like path finding algorithm or collision avoidance logic by themselves.

AnyLogic capabilities were evaluated through five pedestrian dynamics models

with emergencies: freezing by heating, lane formation, oscillation of passing direction

at bottleneck, two passages usage in hallway with pedestrian flow in both directions

and passing through intersection.

Simulations results indicate that pedestrian behaviour produced by Pedestrian Li-

brary elements may not always be realistic. Therefore AnyLogic may not be a suitable

tool for complex pedestrian simulation in all cases.

Keywords: AnyLogic, multi-agent systems, pedestrian simulation
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1 Úvod

Studium chování chodců pomáhá nejen rozšiřovat hranice lidského poznání, ale

má i zcela praktické cíle. V první řadě se jedná o bezpečnost, což je patrné zejména při

návrhu evakuačních plánů budov. Dále mají znalosti vzorců chování význam pro po-

řadatele davových akcí, jakými jsou například koncerty, demonstrace nebo sportovní

události jako olympijské hry.

Pokud se zabýváme chováním člověka, zjišťujeme, že je těžko předvídatelné. Různá

úroveň znalostí, rozdílné zkušenosti, motivy a další faktory způsobují, že se lidé ve

zdánlivě stejných situacích zachovají různě. Přesto je možné pozorováním odhalit

vzorce chování, které se u chodců s určitou pravidelností opakují.

Multiagentový přístup nabízí prostředek k simulaci chování chodců. Zajímavá na

něm je zejména možnost zohlednění individuality jedince. Výsledky dosavadních si-

mulací naznačují, že i zdánlivě komplexní lidské chování lze často modelovat pomocí

relativně jednoduchých reaktivních pravidel.

1.1 Cíl

Tato práce se zabývá vzorci chování chodců a jejich ztvárněním prostřednictvím

multiagentového simulačního modelu v nástroji AnyLogic.

Simulační nástroj AnyLogic obsahuje Pedestrian Library, což je soubor elementů

určených pro výstavbu simulačních modelů popisujících chování chodců. Cílem této

práce je posouzení možnosti tohoto nástroje při pokusech realisticky simulovat cho-

vání chodců.

1.2 Metodika

K posouzení vlastností modelů chodců implementovaných prostřednictvím nástro-

je AnyLogic byly zvoleny následující typové situace:

1. Zamrznutí přehřátím

2. Formování řad

3. Oscilace při obousměrném toku chodců

4. Využití dvou průchodů při obousměrném toku chodců

5. Průchod křižovatkou

Možnosti nástroje AnyLogic byly hodnoceny porovnáním chování agentů v simu-

lačním modelu s očekávaným chováním na základě studií daného fenoménu.
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1.3 Struktura práce

Tato práce má dvě hlavní části - teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou popsány dosavadní poznatky o multiagentových systémech

a multiagentovém modelování obecně a o dynamice chodců. V dalším oddíle teoretic-

ké části jsou popsány vybrané emergence v chování chodců. Na základě těchto jevů

byla zpracována praktická část této práce. V závěrečném oddílu teoretické části je

stručně popsána jednak situace na trhu simulačních nástrojů, jednak nástroj AnyLogic

a jeho knihovna Pedestrian Library, jejíž vlastnosti jsou předmětem zkoumání této

práce.

V praktické části jsou popsány simulační modely vybraných fenoménů chování

chodců. Tyto modely jsem implementoval v nástroji AnyLogic za použití bloků Pe-

destrian Library. Prostřednictvím vizuálního i analytického hodnocení bylo zkoumá-

no, zda chování agentů odpovídá teoriím o chování chodců v daných podmínkách.
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2 Teoretická část

2.1 Multiagentové modelování

Multiagentová simulace je počítačová simulace, která dovoluje zkoumat důsledky

interakcí většího množství autonomních výpočetních agentů. Prostřednictvím simu-

lace lze pozorovat komplexní systémy na makro-úrovni bez rizik a nákladů spojených

s konstrukcí odpovídajícího systému v reálném světě. Multiagentová simulace spočívá

ve vytvoření populace agentů, kteří fungují všichni současně (paralelně) a ovlivňují

sdílené prostředí, svůj vnitřní stav, ale i sebe navzájem.

Koncept výpočetního agenta vychází z teorie umělé inteligence, kde se tento pojem

vyskytuje ve smyslu jedince, entity, jež je schopná na základě podnětů z prostředí

ovlivnit svůj stav či okolní prostředí. Takový agent využívá senzory ke sběru dat

z prostředí. Výsledkem jejich zpracování je návrh odpovídající akce, kterou agent

provede prostřednictvím aktuátorů. (RUSSEL, a další, 1995 str. 31)

Důležitým aspektem agenta je jeho chování, na jehož základě lze agenty rozlišovat

na reaktivní a kognitivní (racionální, uvažující).

Reaktivní agent nemá k dispozici rozhodovací aparát. Jeho akce přímo odpovídá

podnětu přicházejícímu z prostředí. Takový agent nemá vnitřní reprezentaci svého

okolí, své akce si neplánuje a neumí se učit (modifikovat svoje chování). Jako typický

příklad reaktivních agentů jsou uváděna hmyzí společenství.

Naproti tomu kognitivní agent se snaží dosáhnout určitého cíle. Své akce si plánuje

tak, aby bylo cíle dosaženo jistě a efektivně. Podněty z prostředí neřídí jeho akce, ale

pomáhají mu při rozhodování o následující akci. Kognitivní agent může také čerpat

z předchozí zkušenosti a učit se. Příkladem kognitivního agenta je člověk.

Srovnání kognitivních a reaktivních agentů je uvedeno v tabulce 2-1:
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Reaktivní agenti Kognitivní agenti

Jednoduché chování Komplexní chování

Malá složitost Velká složitost

Neschopnost předvídat budoucnost Očekávají, co se stane

Nemají cíle Mají konkrétní cíle

Neplánují a své úsilí nekoordinují s

ostatními

Plánují a své úsilí koordinují s ostatními

Nemají reprezentaci prostředí Mapují své prostředí (vytváří vnitřní reprezentaci

prostředí)

Neučí se, nepřizpůsobují se Uplatňují naučené chování

Společnou činností mohou vyřešit

komplexní problémy

Komplexní problémy mohou vyřešit společnou

nebo samostatnou činností

Tabulka 2-1 Reaktivní vs. kognitivní agenti (TEAHAN, 2010 str. 12)

Oba přístupy - reaktivní a kognitivní - lze samozřejmě vzájemně kombinovat.

Z hlediska počítačové simulace je výhodné, pokud agenti implementují reaktivní cho-

vání, které bývá výpočetně méně náročné. V praktické části této práce bude demon-

strováno, že i agenti typicky kognitivní (lidé) mohou vykazovat reaktivní chování.

2.1.1 Prostředí

Prostředí je nositelem vlastností, které je možné ovlivňovat chováním agentů, má

svůj stav a odehrávají se v něm procesy.

Pro agenty se prostředí často stává médiem umožňujícím vzájemnou koordinaci


[…]


lit tok až do pěti výsledných skupin. Určení výsledné skupiny pro daného chodce mů-
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že probíhat na základě pravděpodobnosti každého z možných portů (možnost Proba-

bilities - výsledný součet všech pravděpodobností musí být 1 pro korektní běh pro-

gramu) nebo na základě podmínek (možnost Conditions). V obou případech je možné

zadat pravděpodobnost, resp. podmínku explicitně nebo zavolat funkci, která přísluš-

nou hodnotu vrátí dynamicky. My chceme tok rozdělit jen do dvou skupin, a proto

nám stačí nastavit pravděpodobnosti pouze u dvou výchozích portů. Výchozí tok

chodců rozdělíme v tomto příkladu v poměru 3:1 ve prospěch chodců jdoucích v kři-

žovatce směrem nahoru (pravděpodobnost 0,75 pro první port a pravděpodobnost

0,25 pro druhý port). V záložce Actions je možné definovat dodatečný kód/funkci ke

spuštění při vstupu nebo opouštění tohoto bloku chodcem.

Obrázek 7-7 Pedestrian Library - Ped Select Output

Nyní je potřeba přimět chodce k pohybu. K tomuto účelu slouží element Ped Go To

z Pedestrian Library. Opět jej standardním způsobem přetáhneme do okna Main a

dáme pozor, aby se napojil na první výstupní port předchozího elementu (Obrázek
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7-8). Tento element má dva režimy - dosáhni cíle (Reach Target) a sleduj cestu (Fol-

low Route). V první variantě je možné definovat cíl jako cílovou čáru (line), konkrétní

bod (point) nebo jako oblast (area). V případě režimu sledování cesty je potřebné, aby

v prostředí byla tato cesta definovaná prostřednictvím elementu Pathway. V tomto

příkladu jsme do prostředí umístili cílové čáry. Protože jsme element napojili na první

výstupní port předchozího elementu, určíme jako cíl element, který jsme pojmenovali

horníČára. V nabídce Advanced můžeme u tohoto elementu definovat toleranci k do-

sažení cíle v libovolných délkových jednotkách. V záložce Actions je opět možné umís-

tit dodatečný kód, resp. funkci, které se zavolají při vstupu do elementu, při výstupu

z elementu nebo při zrušení akce. Pro libovolného chodce aktuálně řízeného tímto

elementem je možné prostřednictvím tohoto elementu programově zavolat funkci

cancel. Chodec, pro kterého je tato funkce volána opouští tento element portem umís-

těným dole na grafickém znázornění elementu. V tomto příkladu nebudeme funkci

cancel volat a proto není nutné na tento port napojit další bloky vývojového diagra-

mu. Ped Go To za uživatele řeší výběr cesty i vyhýbání se kolizím s ostatními agenty.

Obrázek 7-8 Pedestrian Library - Ped Go To
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Po dosažení cíle je vhodné chodce z modelu odstranit. K tomu slouží element Ped

Sink. Obvyklým způsobem jej napojíme na konec vývojového diagramu v okně Main.

V tomto elementu je možné opět vykonat dodatečný kód ve chvíli příchodu agenta do

bloku.

Analogicky k postupu definice prvního elementu Ped Go To přidáme do vývojového

diagramu druhý, který napojíme na druhý výstupní port bloku rozdělTok a jako cílo-

vou čáru mu nastavíme element dolníČára. Pro odstranění chodce z této části toku

můžeme využít již existující element. Výsledný vývojový diagram je znázorněn na Ob-

rázku 7-9.

Obrázek 7-9 Výsledný vývojový diagram toku chodců v ukázkovém příkladu

Hotový model je třeba nejdříve sestavit (angl. Build), následně je možné spustit

simulaci (Obrázek 7-10).

Obrázek 7-10 Anylogic - sestavení modelu a spuštění simulace

Tento návod ukazuje pouze základy návrhu modelu chodců. Do modelu lze přidat

dále kupříkladu proměnné parametry modelu, ovládací prvky pro nastavení paramet-

rů nebo bloky určené pro sběr dat jako jsou v Pedestrian Library elementy Ped Flow

Statistics nebo Pedestrian Density Map.
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7.3 AnyLogic - reprodukovatelnost výsledků

Tento experiment byl navržen pro ověření reprodukovatelnosti výsledků simulace

v AnyLogicu s využitím Pedestrian Library. Konstantní počet agentů (50 chodců) se

pohybuje ve smyčce ze strany na stranu. Schéma jejich toku je znázorněno na Obráz-

ku 7-11.

Obrázek 7-11 Schéma toku chodců v experimentu ověřujícím reprodukovatelnost výsledků

Generátoru náhodných čísel byla pro danou simulaci nastavena fixní hodnota seed

a délka simulace byla stanovena na konstantních 300 vteřin virtuálního času (viz Ob-

rázek 7-12)
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Obrázek 7-12 Nastavení parametrů experimentu ověřujícího reprodukovatelnost výsledků simulace

Simulace s tímto nastavením byla spuštěna dvakrát po sobě. Po jejím ukončení do-

šlo k porovnání výsledných pozic agentů. Jak je patrné z porovnání Obrázku 7-13

a Obrázku 7-14, výsledné pozice agentů nejsou navzdory očekávání shodné. Příčinou

rozdílných výsledků není počáteční umístění chodců prostřednictvím bloků leftSour-

ce a rightSource. K diferencím mezi pozicemi agentů v různých průchodech dochází

až vlivem vyhýbání se ostatním chodcům. Je pravděpodobné, že bloky goToLeft a go-

toRight (element Ped Go To z Pedestrian Library) využívají při výpočtu korekce smě-

ru agenta při vyhýbání nezávislý generátor náhodných čísel.
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Obrázek 7-13 Experiment reprodukovatelnosti simulace - 1.průběh - čas 300 s

Obrázek 7-14 Experiment reprodukovatelnosti simulace - 2.průběh - čas 300 s
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