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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení

(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Dílčí připomínky k práci nemám.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cílem práce bylo posouzení možností prostředí AnyLogic pro simulace pohybu

chodců, přičemž využívá mj. modulu AnyLogic Pedestrian Library. Cíl práce autor

naplňuje prezentací souboru pěti experimentálních scénářů, na kterých demonstruje

různé aspekty zvolené problematiky. Experimenty jsou navrženy i popsány adekvátně

a v tomto směru nemám k práci výhrady. Autor dle mého názoru mohl trochu více

čerpat i z aktuálních odborných článků, řada prací je starších, ale jedná se na druhé

straně o renomované zdroje, z velké části v angličtině. Nicméně, provedení širší

rešerše aktuálního stavu výzkumu v tematické oblasti, kam spadá tato práce, by byla

žádoucí a v práci ji postrádám. Práce je strukturovaná logicky, teoretickou část i popis

experimentů považuji za dostatečný. Z hlediska formální úpravy nemám výhrady,

autor se vyjadřuje odborným stylem, řádně uvádí zdroje, atp. Práce splňuje požadavky

stanovené Výnosem děkana FIM.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Je v prostředí AnyLogic dostatečně detailně řešena otázka fyzické stavby těla chodců

v rámci prováděných simulací nebo je tělesná konstrukce agentů ve virtuálním

prostředí nějak zjednodušena? Mohou mít taková zjednodušení modelu dopad na

uplatnitelnost nebo výpovědní hodnotu výsledků Vaší práce?

Navržená výsledná známka: výborně
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